Đặc biệt, Lương
Thế Vinh rất mê chèo. Nhờ có trí nhớ tốt, tuy con nhỏ nhưng đã thuộc lòng cả chục vở,
lại biết chơi nhiều nhạc cụ của phường bát âm. Chưa đến hai mươi tuổi, tài học của
Lương Thế Vinh đã nổi tiếng khắp vùng Sơn Nam. Năm 23 tuổi, đời vua Lê Thánh
Tông, năm Quang Thuận thứ tư (1463), Lương Thế Vinh đỗ trạng nguyên khoa Quý
Mùi.

Đỗ đạt cao, Lương Thế Vinh được bổ chức Hàn lâm thị giảng, để giảng văn thơ
hầu vua. Ông được vua Lê Thánh Tông giao trông nom công việc văn quán với chức Tri
vinh văn quân, sau làm Hàn lâm Thị thư chưởng Hàn lâm viện sự, đứng đầu Viện hàn
lâm.